
دوشنبه 28 آذر 121401
 شماره  8668

الکترونیکی  شرکت شبکه 
 ) ک پر شا ( ت ر خت کا ا د پر
به تازگی طی نامه ای که در 
فضای مجازی جنجالی شده، از شرکت های 
پرداخت یار خواسته که دامنهcom. خود را به 
ir. تغییر دهند. شاپرک با اشاره به »تهدیدات و 
مخاطرات بالقوه ناشی از مسدود شدن احتمالی
com.« یک بازه زمانی یک هفته ای را برای این 
کار اعلام کرده است. اگرچه محتوای این نامه 
بیشتر توصیه و پیشگیرانه است، اما واکنش 
مثبت ذی نفعان را در پی نداشته است. طی 
چند ماه گذشته تعدادی از سایت ها که از 
دامنه com. استفاده می کردند، به خاطر 
تحریم های اعمال شده از دسترس کاربران 
خارج شدند. درواقع سرویس دهنده های 
اروپایی و آمریکایی که دامین com. را ارائه 
می دهند، به بهانه تحریم از ارائه آن ممانعت 
کردند و تحریم شدگان از دسترس خارج 
شدند. این اتفاق باعث شد که این شرکت ها 
در ارتباط با مخاطبان و مشتریان خود حداقل 
برای یک زمان مشخص دچار مشکل شوند. اما 
وقتی یک سرویس دهنده بین المللی دامین 
com. که اصطلاحا به آن رجیسترار گفته 
می شود، com. را از یک سایت می گیرد، به 

چه معنی است؟

شاپرک درباره تهدید دامنه های 
دات کام هشدار داده و طی نامه ای 
از پرداخت یارها خواسته از دامنه 

دات آی آر استفاده کنند

آغاز روند ارسال نمونه های مریخ 
مریخ  نورد استقامت ناسا به زودی ذخیره  سازی  نمونه هایی را 
که از زمان فرودش روی مریخ در سال گذشته جمع آوری کرده 
است، به عنوان بخشی از ماموریتش برای بازگرداندن آنها به 
زمین آغاز خواهد کرد. به گزارش اسپیس نیوز، در یک جلسه 
توجیهی آنلاین که در جریان نشست پاییزی اتحادیه ژئوفیزیک 
آمریکا)AGU( برگزار شد، مقامات پروژه استقامت گفتند که 
این مریخ نورد قرار است نخستین نمونه ها را در 19دسامبر روی 
سطح مریخ قرار دهد. تأیید اینکه لوله با موفقیت روی سطح قرار 
گرفته است، در تصاویری که روز بعد بازگردانده می شود، ارائه 
می شود. استقامت در حال آماده کردن لوله ها برای ایجاد یک 
انبار است که می تواند توسط ماموریت های بعدی در کمپین 
بازگشت نمونه مریخ)MSR( بازیابی شود. این انبار به عنوان 
یک پشتیبان برای خود مریخ نورد استقامت عمل می کند، که 
لوله های دیگر را نگه می دارد و آنها را به یک کاوشگر بازیابی نمونه 
)Sample Retrieval Lander( در آینده باز می گرداند. این 

رویکرد، هزینه کلی ماموریت را کاهش می دهد.

این کاوشگر 2هلی کوپتر را براساس هلی کوپتر Ingenuity که در 
برنامه ماموریت های استقامت گنجانده شده است، حمل خواهد 
کرد و به سمت انبار پرواز می کند. این هلی کوپترها هر بار یک 
لوله را برداشته و به کاوشگر می دهند. انبار نمونه ها در منطقه ای 
به نام Three Forks قرار دارد که همچنین به عنوان محل فرود 
برای کاوشگر بازیابی نمونه آینده عمل خواهد کرد. مایکل مایر، 
دانشمند ارشد برنامه اکتشاف مریخ در مقر ناسا، گفت: تصور 
یک مکان نرم تر برای فرود کاوشگر به سختی ممکن است. این 
مکان زمینی مسطح با سنگ ها و موانع کمتر و مانند یک میز 
بیلیارد است. لوله ها در یک مکان رها نمی شوند بلکه در فواصل 
10متری پخش می شوند. جاستین ماکی، دانشمند تصویربرداری 
مریخ2020 در آزمایشگاه پیشرانه جت، گفت: الزامات زیادی 
در مورد فاصله لوله ها برای امکان بازیابی وجود دارد. یکی از 
بزرگ ترین شان قرار دادن آنها به اندازه کافی از یکدیگر است که 
هلی کوپترها بتوانند آنها را بدون ایجاد مزاحمت برای بقیه به 
سمت انبار ببرند. نتیجه یک الگوی پیچیده با 10لوله است که 
بین 5 تا 15متر از یکدیگر فاصله دارند. کیتی استک مورگان، 
معاون دانشمند پروژه در JPL گفت که انبار کردن این نمونه ها 
مستلزم اجرای یک طرح مدون و هماهنگ و استراتژیک است. 

طبق برآورد او این روند یک تا 2ماه طول خواهد کشید.

وزیر ارتباطات: تصمیم درباره 
اینستاگرام با شورای امنیت است

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد 
نقشی در رفع فیلتر اینستاگرام ندارد. او در پاسخ به پیگیری 
رفع فیلتر این پلتفرم که نزدیک به 3ماه از قطع دسترسی به 
آن می گذرد، گفت: من در این مورد نقشی ندارم. او در گفت وگو 
با ایلنا، درباره سرنوشت بازگشت اینستاگرام به شرایط عادی، 
گفت: من دخل و تصرفی در این مورد ندارم و تصمیم گیرنده 
نیستم. شورای امنیت کشور تصمیم گرفته و اگر قراری بر 
بازگشت باشد، آنجا باید تجدیدنظر کند. من حتی عضو شورای 
امنیت کشور هم نیستم. او درباره اینکه شورای عالی فضای 
مجازی در این خصوص تصمیمی ندارد، افزود: شورای عالی 
فضای مجازی تصمیمی نگرفته است، تصمیم با شورای امنیت 
کشور است و این شورا باید تصمیم گیری کند. زارع پور طی 3ماه 
گذشته بارها بر عدم نقش خود در فیلتر یا رفع فیلتر پلتفرم هایی 
که اخیرا مسدود شده اند، تأکید کرده است. او برای نخستین بار 
6مهر در حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد برداشتن این 
محدودیت ها به تشخیص مراجعی است که آن را به وزارت 
ارتباطات ابلاغ کردند. او همچنین تغییر رفتار 2 پلتفرم را شرط 

رفع فیلتر عنوان کرد.

فضاخبر هشداربرایداتکام

خطر اختلال در هزاران سایت
یک کارشناس فنی که در یکی از شرکت های 
معروف ایرانی فعالیت می کند، به لحاظ فنی این 
اتفاق را تأیید می کند و می گوید: »اگر شرکت 
سرویس دهنده دامین ناچار به اعمال تحریم 
شود و دامنه com. را از یک سایت بگیرد، 
کاربران دیگر به آن سایت دسترسی نخواهند 
داشت.« او این اتفاق را برای هر سایتی که از 
دامنه com. یا  net. استفاده می کند، محتمل 
می داند و ادامه می دهد: »همانطور که برای 
شرکت های دیگر این موضوع را شاهد بودیم، 
این اتفاق برای پرداخت یارها هم محتمل است 
و اگر دامین com. آنها را بگیرند، دچار اختلال 
می شوند.« او معتقد است که شاید برای بعضی 
از سایت ها رفع این مشکل زمان زیادی نبرد، اما 
برای شرکت های پرداخت یار ممکن است کار 

پیچیده ای باشد.

پیچیدگی کار برای پرداخت یارها
این کارشناس در توضیح پیچیدگی این کار برای پرداخت یارها معتقد است: »وقتی یک 
توسعه دهنده کدی زده باشد که مثلا دامین یک پرداخت یار چک شود، ممکن است 10بار از دامین 
 .com این پرداخت یار در کد خود استفاده کرده باشد. اگر یک سایت خبری، به راحتی یک دامین را از
به  ir. تغییر می دهد، اما در مورد پرداخت یارها احتمالا توسعه دهنده ها باید مشغول به کار شوند. او 

به این ترتیب نتیجه می گیرد که تجربه های پیشین تأیید می کند که این توصیه منطقی است.

نحوه کار سیستم های پرداخت یار
این کارشناس درباره پیش بینی های فنی برای 
جایگزین کردن بلافاصله ir. با com.  با توضیح 
نحوه کار سیستم های پرداخت یار می گوید: »یک 
سایت با نام aaa.ir را درنظر بگیرید. وقتی مشتری 
دکمه پرداخت را در این سایت کلیک می کند، 
 zarinpal.com روی پرداخت یاری مثلا به آدرس
ری دایرکت می شود. سپس zarinpal.com روی 
shaparak.ir می رود. پس از این مراحل، حالا 
shaparak.ir باید روی zarinpal.com برگردد 
و zarinpal.com به سایت aaa.ir برگردد. اکنون 
 .com آن بخش که از شاپرک قرار است برگردد روی
یا روی ir. ری دایکرت می شود. درواقع، در این بخش، 
انتخابی بین ir. یا com. از سوی شاپرک وجود ندارد؛ 
 zarinpal.com روی aaa.ir یعنی آن بخش که از
یا zarinpal.ir برمی گردد می تواند انتخابی باشد، 
اما آن بخش که از سوی شاپرک برمی گردد، خود 
شاپرک باید کاری برای دولوپ انجام دهد که بعید 

می دانم شاپرک چنین کاری را انجام دهد.«

قیچی تحریم و فیلتر
این کارشناس که مایل به افشای نامش نیست، علاوه بر تحریم که دامنه های  com. را تهدید می کند، به 
فیلترینگ هم اشاره می کند: »درصورت تصمیم به قطع اینترنت، یکی از چالش ها وابستگی به دامنه های 
بین المللی است که باعث می شود بعضی از بخش ها همچنان به اینترنت بین المللی متصل بماند.« به گفته او 
»این موضوع یعنی اگر می خواهیم یک دی ان اس سرور داخلی همیشه بدون مشکل کار کند، باید همیشه 
اینترنت داشته باشد. به عنوان مثال، دی ان اس سرور شرکت ارتباطات زیرساخت، حتی وقتی کاربران 
 .com دسترسی ندارند، اینترنت دارد. دلیل آن هم این است که دی ان اس سرور زیرساخت باید بتواند دامنه
را ریزالو کند و برگردد.« این کارشناس اما یادآوری می کند که »اگر همه دامنه های ایرانی روی دامنه ir. بیاید 

این وابستگی از بین می رود. بنابراین این احتمال وجود دارد که موضوع پرداخت یارها آغاز این اتفاق باشد.«

چاره چیست؟
این کارشناس در واکنش به 
این پرسش که بهترین اقدام 
برای کسانی که از دامنه 
com. استفاده می کنند، 
چیست، پاسخ می دهد: »اقدام 
منطقی این است که سایت های 
ایرانی از سرویس دهنده 
دامینی)رجیسترار( سرویس 
بگیرند که آمریکایی یا اروپایی 
نباشد.« به گفته او، به صورت 
معمول »تی ال دی دامنه 
com. )دامنه سطح بالا یا 
بالاترین سطح دامنه اینترنتی( 
سیاسی عمل نمی کند و معتقد 
است اینترنت باید آزاد باشد، 
اما کسی که دامنه را ثبت 
می کند)رجیسترار( ممکن 
است سیاسی عمل کند و به 

تحریم ها تن بدهد.«

اینترنت

عدد خبر

محصولات قدیمی اپل معمولا با قیمت 
بالایی فروخته می شوند و حالا یکی از 
این دستگاه ها با قیمتی کمی پایین تر 
از نیم میلیون دلار به فروش رسیده 
است. این محصول که یک کامپیوتر 
»اپل 1« است، نه تنها کار می کند، بلکه 
توسط هم بنیانگذار اپل، استیو جابز هم 
شماره گذاری شده است. این محصول 
در یک حراجی با قیمت 442هزار دلار 

فروخته شده است.

442
هزار دلار

  BladeRobot روبات های جدید موسوم به
تعمیر و نگهداری توربین های بادی را 
4برابر سریع تر از روش های کنونی انجام 
می دهند و با هوش مصنوعی به سرویس 
سریع انواع تیغه های مورد استفاده 
در توربین ها می پردازند. یک شرکت 
دانمارکی ارائه دهنده راهکارهای حوزه 
انرژی به نام وستاس با ارائه یک فناوری 
روباتیک خودکار برای تعمیر و نگهداری 
توربین های بادی، از این روبات ها  به عنوان 

یک تجارت مستقل رونمایی کرده است.
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